
Comune di Corato

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore III - Lavori Pubblici - Ambiente - Paesaggio

OGGETTO:
CONFERIMENTO RIFIUTI CER 20.03.01 PRESSO L'IMPIANTO PROGETTO 
GESTIONE BACINO BARI CINQUE S.R.L.. DISIMPEGNO E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO MARZO- APRILE  2024.

REGISTRO GENERALE

Numero Data

409 19/04/2024

Proposta Numero 464



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce ai 
Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente;

Dato atto che 
- con Decreto Sindacale n. 25 del 02/10/2023 si dispone l’incarico di dirigenza del III 

Settore "Lavori Pubblici-Ambiente-Paesaggio" all’Ing. Antonio Cacosso;
Richiamate:

- la Deliberazione di C.C. n. n.78 del 30/10/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- la Deliberazione di G.C. n.  227 del 14/09/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

- la Deliberazione di C.C. n. 11 del 05/03/2024 con cui è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento del D.U.P. 2024-2026;

- la Deliberazione di C.C. n. 12 del 05/03/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 83 del 24 ottobre 2016;

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

Dato atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Dirigente ha 
adempiuto al dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;
Premesso che

• i Comuni di Bitonto, Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia e Terlizzi, si sono costituiti in 
associazione ex art. 30 del D.Lgs. n.267/2000 per l'attuazione e la gestione associata dei 
compiti, delle funzioni amministrative e delle attività connesse al servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati e dei servizi annessi, ed a tal fine 
hanno costituito la società a capitale interamente pubblico denominata “Servizi ambientali 
per il Nord Barese S.P.A.” (in sigla S.A.N.B. s.p.a.);

• con Delibera n.1 del Commissario ad Acta ARO BA/1 del 25/03/2020 è stato stabilito di 
“affidare, secondo il modello dell'in house providing, a S.A.N.B. S.P.A. i servizi di raccolta e 
trasporto dei rifiuti urbani, spazzamento stradale e servizi correlati nei comuni di Bitonto, 
Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia e Terlizzi”, per la durata di quindici anni.

• il Contratto di Servizio di Gestione Unitaria dei Rifiuti Urbani tra il Comune di Corato e la 
S.A.N.B. SPA – periodo dal 01.08.2020 al 31.07.2035, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 124 del 27.12.2022, sarà sottoscritto contestualmente all’adozione 
della determinazione di affidamento del Servizio – anno 2023, non appena diverrà esigibile. 

Dato atto che

• con l’avvio del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, spazzamento stradale e 
servizi correlati da parte di S.A.N.B. S.P.A. la gestione dei rapporti con le Società di 
smaltimento e/o recupero rifiuti è passata dalla partecipata A.S.I.P.U. s.r.l. al Comune 
di Corato e che quindi occorre regolarizzare tali rapporti tra l’Amministrazione 
Comunale e tali Società;

• per il solo mese di AGOSTO 2020, i rapporti con le succitate Società, per meri aspetti 
organizzativi, sono stati ulteriormente regolati dalla S.A.N.B. S.P.A. ed i costi relativi 
compresi nel canone mensile liquidato;



• con nota dell’AGER, prot. n. 7220 del 04/10/2019, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 
41974 in pari data, avente ad oggetto “Disciplina dei flussi dei rifiuti CER 20.03.01 e 
20.03.03 ed individuazione impianti.” Disposizione”, con la quale è stato disposto, per il 
Comune di Corato, il conferimento dei rifiuti CER 20.03.01 presso l’impianto Progetto 
Gestione Bari Cinque srl con sede a Conversano (BA) alla Contrada Martucci dal 
07/10/2019 sino a diversa disposizione da parte di AGER;

• la Ditta Progetto Gestione Bacino Bari Cinque Srl con mail del 04/09/2020, 
relativamente al servizio di recupero/smaltimento dei rifiuti CER 20.03.01 “Rifiuti 
indifferenziati conferiti per il trattamento ha presentato propria tariffa e relativo schema 
di contratto (allegato A alla Determinazione Dirigenziale nr. 215 del 08/09/2020 
presente provvedimento), sottoscritto dalle Parti in data 15/09/2020; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 182 del 21/02/2024 (impegno nr. 87972) avente ad 
oggetto: “CONFERIMENTO RIFIUTI CER 20.03.01 PRESSO L'IMPIANTO PROGETTO 
GESTIONE BACINO BARI CINQUE S.R.L..  IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO - 
FEBBRAIO 2024.”;

Richiamato l’Atto di Liquidazione n. 318 del 22/02/2024 avente ad oggetto: “CONFERIMENTO 
RIFIUTI CER 20.03.01 PRESSO L'IMPIANTO PROGETTO GESTIONE BACINO BARI CINQUE 
S.R.L. - LIQUIDAZIONE MESE DI GENNAIO 2024.”;

Richiamati gli atti di Liquidazione n. 448 del 21/03/2024 e n.529 del 04/04/2024 aventi ad oggetto: 
“CONFERIMENTO RIFIUTI CER 20.03.01 PRESSO L'IMPIANTO PROGETTO GESTIONE 
BACINO BARI CINQUE S.R.L. - LIQUIDAZIONE MESE DI FEBBRAIO 2024.”;

Preso atto che dalla succitata determinazione di impegno residua un importo pari ad € 24.624,58, 
in quanto la fattura di liquidazione del relativo servizio è stata di importo inferiore.

RITENUTO di disimpegnare la succitata somma di € 24.624,58,, dal Bilancio Comunale 2024, 
come di seguito indicato: 

Bilancio Capitolo/ 
Art. PEG Missione Programma TITOLO M.A. Piano dei Conti 

FIN. IMPORTO

2024 3300 09 03 1 03 1.03.02.15.004 €24.624,58,

Ritenuto provvedere all’impegno di spesa per il periodo Marzo - Aprile 2024, per il conferimento 
rifiuti (CER 20.03.01) presso l’Impianto Progetto Gestione Bacino Bari Cinque Srl;

Visto il Decreto Sindacale nr. 25 del 02/10/2023, con cui si è provveduto a conferire allo scrivente, 
con decorrenza immediata e sino a diversa disposizione, l’incarico di Dirigente del Settore III 
“Lavori Pubblici, Ambiente e Paesaggio”;

Tutto ciò premesso, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

D E T E R M I N A

1. DI DARE ESECUZIONE alla citata nota dell’AGER prot. nr. 7220 del 04/10/2019 avente ad 
oggetto: “Disciplina dei flussi dei rifiuti CER 20.0.3.01 e 20.03.03 ed individuazione impianti. 
Disposizione” per il periodo Marzo- Aprile 2024.

2. DI DARE ATTO che con la suddetta nota è stato disposto il conferimento dei rifiuti 
indifferenziati avviati al trattamento (CER 20.03.01) prodotti sul territorio comunale presso 
l’impianto Progetto Gestione Bacino Bari Cinque Srl con sede in C.da Forcellara San 
Sergio snc – 74016 – Massafra (TA)- P.I. - IT07266980726- dal 07/10/2019 sino a sue 
diverse disposizioni.



1. di DISIMPEGNARE la complessiva somma di € 24.624,58 impegnata con D.D. n. 182 
del 21/02/2024 (impegno nr. 87972) in favore della Società Progetto Gestione Bacino 
Bari Cinque Srl con sede in C.da Forcellara San Sergio snc – 74016 – Massafra (TA)- 
P.I. - IT07266980726, come riportato nella seguente tabella:

Bilancio Capitolo/ 
Art. PEG Missione Programma TITOLO M.A. Piano dei 

Conti FIN. IMPORTO

2024 3300 09 03 1 03 1.03.02.15.004 24.624,58

2. DI IMPEGNARE la succitata somma complessiva presunta di € 215.000,00, 
comprensivi dell’I.V.A. di legge, (10% e 22% per le diverse operazioni), determinata 
dagli € 24.624,58 come suindicati, oltre € 190.375,42 in favore della ditta Progetto 
Gestione Bacino Bari Cinque Srl per il recupero/smaltimento dei rifiuti indifferenziati 
avviati al trattamento (CER 20.03.01)  per il periodo di MARZO-APRILE 2024, 
imputandoli sul capitolo 3300 del Bilancio Comunale – esercizio 2024, nel modo 
seguente:

Bilancio Capitolo/ 
Art. PEG Missione Programma TITOLO M.A. Piano dei 

Conti FIN. IMPORTO

2024  3300 09 03 1 03 1.03.02.15.004 215.000,00

3. DARE ATTO che in sede di affidamento da parte della Regione Puglia del servizio in 
questione è stato acquisito dal sito ANAC del prescritto CIG    0 8 6 0 9 6 6 B 9 B.

4. DI LIQUIDARE  le relativa fattura con successivo provvedimento di liquidazione tecnico-
contabile, a seguito della presentazione delle stesse da parte della predetta Azienda.

5. TRASMETTERE  il  presente atto a:
A. Progetto Gestione Bacino Bari Cinque S.r.l. –  

bacinquesrl@legalmail.it 

Il Dirigente  

CACOSSO ANTONIO / Namirial 
S.p.A./02046570426  

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice 
dell'amministrazione digitale”.
Copia stampabile contrassegnata elettronicamente a fondo 
pagina mediante timbro digitale conforme all’art.23 comma 2-
bis dello stesso codice

mailto:bacinquesrl@legalmail.it

